
 

 

 

  

COMUNE DI CASOLE D’ELSA 
 

PROVINCIA DI SIENA  

 

 
DETERMINAZIONE N° 522 ORIGINALE DEL  03/08/2023 

  

SETTORE  UFFICIO TECNICO 

 
OGGETTO : Opere di "ristrutturazione e recupero della porta ovest mura storiche del 

centro abitato della frazione di Monteguidi"  finanziati da Decreto n. 
6764 del 29.03.2023 "Concessione di contributi straordinari ai piccoli 
comuni a norma dell'articolo 82bis della L.R. 68/2011 - anno 2023" - CUP 
F57B23000030009 - approvazione progetto e affidamento lavori - 
impegno di spesa 

 

L’anno duemilaventitre il giorno tre del mese di agosto 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento indicante: a) il fine che il contratto  intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 
alla base; 
  
Richiamata: 

-  la legge regionale 27 dicembre 2011, n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali”; 
-  l’art. 82 bis della L.R. 68/2011 “Finanziamenti straordinari per investimenti”introdotto 

dall’art. 6 della L.R. 80/2019, che prevede nell’anno 2023, ai comuni potenzialmente 
destinatari del contributo degli anni 2020/2022 la concessione di u ulteriore contributo per 
complessivi euro 1.000.000,00, determinato in misura identica per ogni comune 
destinatario. 

-  la deliberazione della Giunta regionale n. 45  del 23 gennaio 2023, con la quale sono state 
approvate le disposizioni di attuazione dell’art. 82 bis della L.R. 68/2011; 

-  che il comune di Casole d’Elsa rientra nell’elenco dei Comuni destinatari del contributo, che 
nello specifico, ammonta a €. 8.403,36; 

 
Vista la domanda di contributo per l’anno 2023 presentata dal Comune  di Casole d’Elsa, in data 
01/03/2023, risultata ammissibile in quanto : 

- È stata presentata nei termini; contiene gli elementi di cui al punto 5.2 dell’allegato A alla 
DGR 45/2023, ed è stata sottoscritta da uno dei soggetti ivi previsti; 

- E’ completa della documentazione di cui al punto 5.3 dell’allegato A alla DGR 45/2023, 
sottoscritta dai soggetti ivi indicati; 

- Il contributo richiesto non eccede il contributo massimo concedibile  di cui all’allegato B alla 
DGR 45/2023; 

-  Risulta ammissibile sulla base della scheda istruttoria della Regione Toscana.  
 



 

 

-  spesa stimata per l’intervento  di: 
“ Ristrutturazione e recupero porta mura  
storiche della frazione di Monteguidi”  €.  20.000,00 

-  importo del contributo richiesto    €.   8.403,36 
-  compartecipazione comune    €. 11.596,64 
 

Visto il Decreto n. 6764 del 29.03.2023 “Concessione di contributi straordinari ai piccoli comuni a 
norma dell’articolo 82 bis della L.R. 68/2011” con il quale è concesso al Comune di Casole d’Elsa il 
contributo di cui all’art. 82 bis della L.R. 68/2011 per l’anno 2023 come indicato nell’allegato A,  al 
n. 88 - codice sibec 298, pari a €. 8.403,36; 
 
Premesso che a seguito delle lesioni e distacchi di materiale degli ultimi anni della porta posta tra 
Viale Cavour e V.le dei Pini nel nucleo abitato della frazione di Monteguidi, fu eseguita la posa in 
opera di impalcatura in quota che, in caso di distacchi, avrebbe dovuto impedire la caduta a terra 
del materiale; 
 
Considerato che per monitorare il versante, sono stati inseriti  a valle della porta degli  specifici 
inclinometri,  per stabilire se ci fossero dei movimenti  del versante, e che dalle risultanze delle 
letture, eseguite per un tempo sufficientemente ampio, è stato possibile escludere detti movimenti; 
   
Considerato inoltre che anche il monitoraggio delle lesioni risulta invariato rispetto al momento dei 
distacchi di materiale, è stato ritenuto pertanto sufficiente la realizzazione delle lavorazioni 
necessarie al rinforzo dell’arco e alla riparazione delle lesioni sulla muratura oltre a interventi 
minimali che non modificano il comportamento statico dell’arco stesso; 
 
Considerato che questa amministrazione ha rilevato la necessità, non più procrastinabile, di 
intervenire con i lavori di rinforzo e ristrutturazione della porta delle mura storiche della frazione di 
Monteguidi; 
 
Considerato quindi che i lavori da realizzare riguardano essenzialmente : 

- Rinforzo arco, con consolidamento estradossale dell’arco stesso; 
-  Riparazione lesioni tramite cucitura delle stesse e collegamento a secco delle murature; 

 
Considerato quindi necessario intervenire con la realizzazione di interventi di “Ristrutturazione e 
recupero porta mura storiche del centro abitato della frazione di Monteguidi” -  cod. CUP 
F57B23000030009 e che occorre procedere tenendo conto che gli interventi sono  particolarmente 
rilevanti in quanto interessano una zona tutelata ai sensi del D.Lgs.l 22 gennaqio 2004, n. 42 e 
ss.mm.ii.; 
 
Visto il progetto redatto dall’arch. Patrizia Pruneti, Responsabile Settore Tecnico – Urbanistica 
Edilizia Privata ed Ambiente; 
  
Vista l’autorizzazione  ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e 
ss.mm.ii. Codice dei Beni culturali e del Paesaggio  del Ministero della Cultura – Soprintendenza 
Archeologica, Belle Aìrti e Paesaggio per le province di Siena Grosseto e Arezzo, prot. n. 4581 del 
29/06/2022; 
 
Considerato necessario predisporre interventi  che non hanno ottenuto un finanziamento a valere 
su fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;  
 
Atteso che risulta necessario procedere ad adottare formale procedura per l’affidamento delle 
opere in questione; 
 
Dato atto  che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 



 

 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le sui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Ristrutturazione e 
recupero porta mura storiche del centro abitato della frazione di Monteguidi; 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali 
Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n.256, GURI n. 183 del 08 agosto 2022 adottato 
nell’abito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 
pubblica amministrazione 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato che: 

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a. Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b. Affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione,  di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1 lettera d) 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura do gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1 secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

 
Precisato che : 

- In conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.lgs. 36/2023, con  riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 106; 



 

 

- Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
Svolta una preliminare indagine esplorativa di mercato; 
 
Interpellata a tal proposito l’impresa EDIL PONTE, di Ravvolgi Vito, con sede in Poneginori (PI), 
Via Volterrana, n. 83, P.Iva 02317660500, che oltre ad essere specializzata nel settore, si è resa 
immediatamente disponibile ad effettuare l’intervento in questione, con un ribasso del 2,5% 
sull’importo totale pari a €. 13.851,92 oltre a €. 2.519,96 di oneri per la sicurezza oltre Iva al  22 % 
come da preventivo assunto al protocollo di questo Ente n. 5120 del 28/07/2023; 
 
Viste le competenze attribuite alla sottoscritta con  Decreto del Sindaco n. 2 del 11/04/2022 con il 
quale sono stati attribuiti gli incarichi delle posizioni organizzative di cui all’art. 9 del vigente 
contratto collettivo nazionale di lavoro; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
 
Visto che il preventivo di spesa è da ritenersi congruo per il tipo di intervento; 
 
Visto il Decreto n. 1357 del 27/01/2023 avente ad oggetto “Approvazione modulistica per le 
richieste di liquidazione dei contributi per investimenti concessi ai comuni ai sensi dell’art. 82 bis 
della L.R. 68/2011”; 
 
Acquisito d’ufficio il DURC prot. n. INPS_36338963 rilasciato con esito regolare il 08/06/2023 

valido  fino al 06/10/2023, agli atti del Servizio; 

 
Dato atto che il CUP è il seguente: F57B23000030009; 
 
Dato atto che il CIG è il seguente: A0010AD3B6; 
 
Considerato inoltre  che alla ditta assegnataria verrà richiesto: 

- di impegnarsi a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante degli estremi 

identificativi dei conti correnti “dedicati” ai pagamenti relativi alla fornitura in oggetto, 
nonché le generalità delle persone delegate ad operarvi; 

- di dichiarare di essere a conoscenza che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, comporta la  nullità assoluta del contratto, 
nonché determina la risoluzione di diritto del contratto nel caso di mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni; 

   
Visto : 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non 
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno; 

- L’art. 109, comma 2, dello stesso D.lgs. 267/2000 e s.m.i., il quale dispone che “Nei comuni 
privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta 
salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione”; 



 

 

 
Ritenuto pertanto opportuno  provvedere in merito; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 28/12/2022 di approvazione del 
Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge 
 
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009 con il quale al comma 2 si dispone, tra l’altro, che “il 
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica”; 
 
Espresso il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa;  
 
Ritenuto necessario richiedere il parere in merito alla regolarità contabile  ed il visto attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento da parte del Responsabile dell'area economico 
finanziaria, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni espresse in  narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di dare atto che nel decreto n. 6764 del 29.03.2023  è indicato il Comune di Casole 
d’Elsa, quale beneficiario del contributo pari a €. 8.403,36,  anno  2023; 

2. di approvare gli elaborati grafici tav. 1 e tav. 2 e il computo metrico estimativo del 
progetto relativo ai lavori di Ristrutturazione e recupero porta mura storiche del centro 
abitato della frazione di Monteguidi; 

3. di procedere,   all’affidamento diretto ai  sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1 comma 2 lett. a)  della L. 120/2020,  delle opere di 
“Ristrutturazione e recupero porta mura storiche del centro abitato della frazione di 
Monteguidi, alla impresa EDIL PONTE, di Ravvolgi Vito, con sede in Poneginori (PI), 
Via Volterrana, n. 83, P.Iva 02317660500 che si è dichiarata disponibile ad effettuare 
l’intervento descritto in premessa con il ribasso del 2,5% per un importo  pari a €. 
13.505,62 oltre a €. 2.519,96 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,   oltre Iva 
al 22% per complessivi €. 19.551,21  -  cod. CIG A0010AD3B6; 

4. di impegnare la somma di €. 19.551,21 IVA e oneri per la sicurezza compresi, da 
corrispondere alla Impresa EDIL PONTE, di Ravvolgi Vito,  imputando la spesa nel 
seguente modo: 

- quanto a €. 8.403,36 alla mis. 01 prog. 05 tit. 2 Mac. 02, cap.lo 10853/0 imp. 2101 
del B.P. 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 
- quanto a €. 11.147,85 alla mis. 01 prog. 05 tit. 2 Mac. 02, cap.lo 9724/2  imp. 783 
del B.P. 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, ; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto che il rapporto con la ditta anzidetta è regolato, dalla sottoscrizione della 

presente determinazione in segno di  accettazione; 

8. di stabilire che il Responsabile del Procedimento e il Direttore dell’esecuzione del 

servizio in questione è la sottoscritta, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 



 

 

9. di dare atto che per quanto previsto dall’art. 14, co. 2, del DPR 62/2013, di non aver 

stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, con la 

ditta aggiudicataria in questione; 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

11. di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità sul 

sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” cosi come previsto dall’art. 

37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 art. 1 Legge 

190/2012 Legge Anticorruzione; 

12. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di  fattura 

vistata per regolarità dal sottoscritto Responsabile del Procedimento; la ditta affidataria 

dovrà comunicare, nell’ambito del CIG assegnato, il proprio conto corrente dichiarando, 

con autocertificazione, che lo stesso è conto dedicato ai sensi della L. n. 136/2010; 

13. di adottare il presente provvedimento dando atto che il programma dei pagamenti ad 

esso conseguente è attualmente compatibile con quanto previsto dall’art. 9 co. 2 del 

D.L. 78/09. 

 
Il Responsabile del Settore  

Tecnico - Lavori Pubblici                                                         
Geom. Stefania Moschi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al presente documento informatico viene apposto la firma digitale, previa identificazione 
informatica del suo autore, attraverso un processo che ne garantisce la sicurezza, integrità e 
immodificabilità ed in maniera manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore, ai sensi 
dell’art. 20, comma 1-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 



 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/00. 
La determinazione di impegno è pertanto ESECUTIVA. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
Lì,03/08/2023 Tiziana Rocchigiani 

 
 

Accertamento ai sensi dell’art.9 co.2 del D.L.78/09: 
   COMPATIBILE             NON NECESSARIO 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZIARIO 

  
                                                                                                   Tiziana Rocchigiani 

Lì,03/08/2023  
 
 

Trasmessa in copia:  
  
•    Al Responsabile del Servizio  
•    Alla Giunta Comunale tramite il Segretario Comunale in data     03/08/2023 
•    Al Responsabile del Servizio Finanziario  
•    Al Segretario Comunale  
•      Il Responsabile del Settore 
  
 Stefania Moschi 

__________________________________________________________________________________

__________ 

 

 

__________________________________________________________________________________

__________ 

 

 

La presente determinazione n 522 del 03/08/2023 viene affissa all'Albo Pretorio Comunale per 15 

giorni consecutivi dal ................. 

 

 IL MESSO COMUNALE  
 
 
 


